
Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

AREA - Sicurezza e viabilità

DETERMINAZIONE N. 847 DEL 13/08/2020

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZI DI GESTIONE E NOTIFICA ATTI 
AMMINISTRATIVI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA E PER 
VIOLAZIONI DI LEGGI, REGOLAMENTI E ORDINANZE DI COMPETENZA 
DELLA POLIZIA LOCALE. PERIODO DAL 01.10.2020 AL 30.09.2022

IL DIRIGENTE AREA SICUREZZA E VIABILITA’

1. PREMESSE

Richiamata la  propria determinazione n. 166  del 14.02.2020 ad oggetto: “Determina a 
contrarre per l’acquisizione di servizi di gestione e notifica atti amministrativi per 
violazioni al codice della strada e per violazioni di leggi, regolamenti e ordinanze di 
competenza della Polizia Locale, mediante procedura aperta, sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in modalità telematica. 

Considerato che è stata data adeguata pubblicità al bando di gara mediante 
pubblicazione alla GURI, all’Albo Pretorio, sul sito internet dell’Ente, sulla piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia nonché, per estratto, su quotidiani secondo le modalità 
prescritte dall’art. 73 del Codice dei contratti.

Dato atto che:

- in data 28.02.2020 è stata avviata procedura aperta nr. 122306740 tramite 
pubblicazione su piattaforma telematica Sintel con criterio di aggiudicazione  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, su una base d’asta di € 196.500,00;

- entro l’ultimo termine perentorio prestabilito (ore 23:00 del 15 giugno 2020) sono 
pervenute tramite piattaforma SINTEL n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori 
economici:

MAGGIOLI S.P.A.
ANDREANI TRIBUTI S.R.L.

Con determinazione Dirigenziale nr. 574 del 19.06.2020 è stata nominata la 
Commissione di valutazione delle offerte pervenute nei termini relative alla procedura di 
gara (Id. 122306740), ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del Codice di contratti (D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)

Con determina nr. 166 del 14.02.2020, è stato nominato quale R.U.P. della gara in 
oggetto  il Vice-Commissario Dott. Marchiori Andrea;



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

In data 16.07.2020, in seduta pubblica su piattaforma SINTEL si è provveduto 
all’apertura delle buste amministrative pervenute contenenti la documentazione per 
l’ammissione alla fase di gara successiva ed all’apertura delle offerte tecniche, al solo 
fine di verificarne i contenuti.

La commissione riunitasi in sedute riservate in data 16-21-22 luglio 2020 ha provveduto 
alla valutazione delle Offerte tecniche. Tale valutazione è stata verbalizzata con unico 
atto “Esame Documentazione Tecnica” (Allegato 2)

In data 22.07.2020 la Commissione riunitasi in seduta pubblica, su piattaforma SINTEL  
ha provveduto alla valutazione dell’ Offerta Economica  presentata dalla Società 
MAGGIOLI S.P.A. Via del Carpino n. 8  47822 Santarcangelo di Romagna, unico 
operatore economico ammesso a tale fase.

Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione di rischi interferenziali (DUVRI). 

2. MOTIVAZIONE

Il Dirigente d’Area ritiene di procedere all’affidamento dei servizi di gestione e notifica 
atti amministrativi per violazioni al codice della strada e per violazioni di leggi, 
regolamenti e ordinanze di competenza della Polizia Locale, per il periodo dal 
01.10.2020 al 30.09.2022 ed impegnare a favore della Società MAGGIOLI S.P.A. Via del 
Carpino n. 8  47822 Santarcangelo di Romagna P.Iva/Codice fiscale 02066400405 la 
somma di € 181.959,00 (oltre IVA 22%) per un totale complessivo di € 221.990,00, di 
impegnare inoltre a titolo di rimborso delle spese postali di notifica dei verbali (non 
soggette a gara) un importo presunto complessivo di € 300.000,00 (IVA esente) in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di spesa e negli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza.

 
3. RIFERIMENTI NORMATIVI

- Lo Statuto comunale;
- Art. 107 D. Lgs. 267/2000
- Il Regolamento dell’organizzazione degli Uffici;
- il D.Lgs. 217/2017;
- Artt. 60 e 40 comma 2  D. Lgs. 50/2016
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

3 bis. RIFERIMENTI NORMATIVI RELATIVI AL BILANCIO

- Il D.lgs. n. 267/2000, il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011), i Regolamenti comunali di 
contabilità e sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 16 dicembre 2019, con la quale è 
stato approvato il Documento unico di programmazione 2020-2021-2022;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 16 dicembre 2019, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2020-2021-2022 con i 
relativi allegati;



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

- la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 9 gennaio 2020, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2020/2021/2022 - assegnazione risorse 
finanziarie;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 20 febbraio 2020, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione e delle Performance 2020/2022;

La spesa in oggetto rientra nella programmazione biennale piano acquisti forniture e 
servizi – anni 2020/2022 approvata con deliberazione di G.C. NR. 22 del 30.01.2020.

DETERMINA

1) Di approvare e fare propri il verbale “Report Sintel” (allegato 1) e il verbale “Esame 
documentazione tecnica” (allegato 2);

2) Di affidare  i servizi di gestione e notifica atti amministrativi per violazioni al codice 
della strada e per violazioni di leggi, regolamenti e ordinanze di competenza della 
Polizia Locale, per il periodo dal 01.10.2020 al 30.09.2022 alla Società MAGGIOLI 
S.p.A. Via del Carpino n. 8  47822 Santarcangelo di Romagna - P.Iva 02066400405 
Codice fiscale 06188330150;

3) Di impegnare  la somma di € 221.990,00 IVA inclusa e per il rimborso delle spese 
postali di notifica dei verbali (non soggette a gara) un importo presunto complessivo 
di € 300.000,00 (IVA esente) in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola al capitolo di spesa e negli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.

4) Di ridurre la prenotazione di impegno nr. 1240/2020 al capitolo 1864 per l’importo 
complessivo di  € 177.815,00 come da prospetto seguente:

Anno Capitolo 
Art.

Oggetto Missione-
Programma-
Titolo-Macro 
aggregato

Identificativo 
Conto 
finanziario

Importo 
euro

Esigibilità

2020 1864
GESTIONE 
SERVIZIO VERBALI 
CONTRAVVENZIONI 
CODICE STRADALE 
E RELATIVE 
NOTIFICHE

03.01.1.03 1.03.02.11.999 37.972,50 2020

2021 1864
GESTIONE 
SERVIZIO VERBALI 
CONTRAVVENZIONI 
CODICE STRADALE 
E RELATIVE 
NOTIFICHE

03.01.1.03 1.03.02.11.999 119.865,00 2021

2022 1864
GESTIONE 
SERVIZIO VERBALI 
CONTRAVVENZIONI 
CODICE STRADALE 
E RELATIVE 
NOTIFICHE

03.01.1.03 1.03.02.11.999 19.977,50 2022



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

5) Di impegnare a favore  Società Maggioli Spa con sede in via del Carpino nr. 8 – 
47822 Sant’Arcangelo di Romagna  (RN) – P.IVA 02066400405 – C.F. 06188330150 
€ 221.990,00 (iva inclusa), con imputazione al bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 nel modo seguente:

Anno Capitolo 
Art.

Oggetto Missione-
Programma-
Titolo-Macro 
aggregato

Identificativo 
Conto 
finanziario

Importo 
euro

Esigibilità

2020 1864
GESTIONE 
SERVIZIO VERBALI 
CONTRAVVENZIONI 
CODICE STRADALE 
E RELATIVE 
NOTIFICHE

03.01.1.03 1.03.02.11.999 27.748,75 2020

2021 1864
GESTIONE 
SERVIZIO VERBALI 
CONTRAVVENZIONI 
CODICE STRADALE 
E RELATIVE 
NOTIFICHE

03.01.1.03 1.03.02.11.999 110.995,00 2021

2022 1864
GESTIONE 
SERVIZIO VERBALI 
CONTRAVVENZIONI 
CODICE STRADALE 
E RELATIVE 
NOTIFICHE

03.01.1.03 1.03.02.11.999 83.246,25 2022

6) Di impegnare al capitolo 1870 a favore  Società Maggioli Spa con sede in via del 
Carpino nr. 8 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna  (RN) – P.IVA 02066400405 – 
C.F. 06188330150  per complessive € 300.000,00 (iva esente) per spese postali 
presunte, con imputazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 nel modo 
seguente:

Anno Capitolo 
Art.

Oggetto Missione-
Programma-
Titolo-Macro 
aggregato

Identificativo 
Conto 
finanziario

Importo 
euro

Esigibilità

2020 1870 POLIZIA LOCALE: 
SPESE PER 
CORRISPONDENZA

03.01.1.03 1.03.02.16.002 37.500,00 2020

2021 1870 POLIZIA LOCALE: 
SPESE PER 
CORRISPONDENZA

03.01.1.03 1.03.02.16.002 150.000,00 2021

2022 1870 POLIZIA LOCALE: 
SPESE PER 
CORRISPONDENZA

03.01.1.03 1.03.02.16.002
 
112.500,00 2022



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

Il presente impegno di spesa viene assunto nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 183 c. 6 del 
D.Lgs. 267/2000.

7) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa 
con modalità elettronica;

8) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, 
dell’esito della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei 
termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni dei cui al D. Lgs. 
33/2013;

10)Di dare atto che sono in corso i controlli sull’autocertificazione presentata dalla 
società in sede di gara e si procederà pertanto alla risoluzione in caso di esito 
negativo dei medesimi.

 
Simog procedura: 8209550EF6

Durc:   Regolare – scadenza 14.10.2020

Verifica Anac casellario imprese: negativa per annotazioni

Tracciabilità dei pagamenti ai sensi art. 3 Legge n. 136/2010, acquisita tramite procedura 
Sintel

Altre informazioni

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo 
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 153 c. 5 del T.u.e.l.  267/2000.

Si allega: 
1) report Sintel;
2) verbale “Esame Documentazione Tecnica”  sottoscritto dalla Commissione in data  
    22.07.2020.

Il Dirigente
DOTT.SSA MONICA PORTA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005


